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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Janvier 2012

Les ventes des fabricants ont régressé de 0,9 % en
janvier pour s’établir à 49,6 milliards de dollars, soit une
deuxième baisse en sept mois. Cette baisse s’explique
en partie par une diminution de la production dans
l’industrie des produits aérospatiaux et de leurs pièces.
La baisse des ventes dans l’industrie de la première
transformation des métaux ainsi que dans celles de la
fabrication de machines et d’autres types de matériel de
transport a aussi contribué à la diminution globale. Si
l’on exclut le secteur de l’aérospatiale, les ventes sont
pratiquement inchangées depuis décembre.

Les ventes ont reculé dans 11 des 21 industries,
ce qui représente environ 44 % de l’industrie de la
fabrication du Canada. Les ventes de biens durables
ont baissé de 2,4 %, tandis que les ventes de biens non
durables ont augmenté de 0,6 %.

En dollars constants, les ventes des fabricants ont
diminué de 1,1 % en janvier, représentant une baisse
du volume des produits fabriqués. Il s’agissait d’une
première diminution des ventes en dollars constants en
trois mois.

Baisse des ventes des fabricants
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1. Données désaisonnalisées.

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs des
produits du bois, des produits minéraux non métalliques, de
la première transformation des métaux, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production
En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et

de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

L’industrie des produits aérospatiaux et de leurs
pièces affiche la diminution la plus forte

Dans l’industrie des produits aérospatiaux et de
leurs pièces, la production a baissé de 34,0 % en
janvier pour s’établir à 913 millions de dollars, soit une
troisième baisse en quatre mois.

Les ventes des fabricants dans l’industrie de
la première transformation des métaux ont diminué
de 3,5 % pour s’établir à 4,1 milliards de dollars, malgré
une hausse des prix de 1,8 %, selon l’Indice des
prix des produits industriels. Les diminutions se sont
concentrées dans la production et la transformation
d’alumine et d’aluminium ainsi que dans la production
et la transformation de métaux non ferreux. Malgré la
baisse, les ventes ont été de 4,9 % plus élevées qu’en
janvier 2011.
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En janvier, les fabricants de machines ont indiqué
une diminution de 4,5 % des ventes, lesquelles se sont
établies à 3,0 milliards de dollars, soit une deuxième
baisse consécutive. La diminution des ventes a été
généralisée dans toute l’industrie. En janvier, les ventes
ont atteint leur troisième niveau le plus élevé depuis le
début de la série.

L’industrie automobile continue sa progression

Une hausse des ventes dans les industries des
véhicules automobiles (assemblage) et des pièces pour
véhicules automobiles a compensé en partie la baisse
généralisée de l’activité manufacturière en janvier.

Dans l’industrie des véhicules automobiles
(assemblage), les ventes ont augmenté de 2,6 %
pour s’établir à 4,5 milliards de dollars, soit un septième
mois consécutif d’augmentation des ventes. Les ventes
ont augmenté de 37,4 % au sein de l’industrie depuis
juin 2011, le creux le plus récent. En janvier 2012, les
ventes de l’industrie ont atteint leur niveau le plus élevé
depuis novembre 2007.

De même, les ventes de l’industrie des pièces
pour véhicules automobiles ont progressé de 6,2 %
en janvier pour s’établir à 2,1 milliards de dollars,
ce qui représente une cinquième hausse mensuelle
consécutive. La plupart des fabricants de pièces pour
véhicules automobiles ont enregistré une augmentation
des ventes.

Au cours des trois mois qui ont suivi le tsunami
au Japon en mars 2011, les ventes canadiennes
de véhicules automobiles (assemblage) ont baissé
de 11,6 % pour atteindre un creux de 3,3 milliards de
dollars en juin 2011. Au cours de la même période,
les ventes de véhicules automobiles (assemblage) aux
États-Unis ont diminué de 3,4 %. Depuis juin 2011,
les ventes dans l’industrie canadienne ont progressé
de 37,4 %, une hausse plus élevée que celle enregistrée
dans l’industrie américaine (+6,4 %).

Les ventes dans les industries combinées des
pièces pour véhicules automobiles et des carrosseries
et des remorques de véhicules automobiles au Canada
et aux États-Unis ont aussi diminué au cours des mois
suivant le tsunami. Les ventes combinées des deux
industries au Canada ont diminué de 3,8 % depuis mars
pour atteindre un creux de 1,8 milliard de dollars en
mai 2011. Depuis, les ventes combinées ont progressé
de 33,6 % pour atteindre 2,4 milliards de dollars en
janvier 2012. Les ventes totales dans les industries
équivalentes aux États-Unis ont augmenté de 4,0 % au
cours de la même période.

La plus forte baisse des ventes est
enregistrée au Québec

En janvier, les ventes ont diminué dans cinq
provinces, mais c’est le Québec qui a affiché la baisse
la plus forte en dollars.

Au Québec, les ventes ont diminué de 3,9 %
pour s’établir à 11,6 milliards de dollars, soit une
première baisse après quatre mois de hausse. Un recul
de 37,3 % dans la production de l’industrie des produits
aérospatiaux et de leurs pièces était en majeure partie
à l’origine de la baisse provinciale. La baisse des
ventes dans l’industrie des produits en caoutchouc et
en plastique (-15,3 %) et dans celle de la fabrication de
machines (-10,9 %) a aussi contribué à la diminution
globale. Ces pertes ont été partiellement compensées
par une hausse de 6,2 % dans l’industrie des produits
du pétrole et du charbon.

Au Nouveau-Brunswick, les ventes ont diminué
de 5,1 % pour s’établir à 1,5 milliard de dollars, soit une
quatrième baisse mensuelle consécutive. Une baisse
des ventes de biens non durables était principalement
à l’origine de la baisse provinciale.

Les ventes des fabricants de l’Ontario ont
légèrement diminué de 0,3 % pour s’établir
à 22,9 milliards de dollars, reflétant les baisses des
ventes de 9 des 21 industries. Les ventes ont diminué
de 8,8 % dans l’industrie de la première transformation
des métaux. Les ventes ont également diminué dans
l’industrie de la fabrication de machines (-6,4 %) et
dans l’industrie des produits du pétrole et du charbon
(-4,5 %). Les hausses observées dans les industries
de la fabrication des aliments (+4,3 %), des véhicules
automobiles (assemblage) (+3,3 %) et des pièces pour
véhicules automobiles (+5,8 %) ont compensé la plupart
des baisses.

En Nouvelle-Écosse, une progression de 7,6 %
des ventes s’explique en partie par les hausses dans
les industries de biens non durables. Une croissance
de 2,0 % en Colombie-Britannique est en grande partie
attribuable aux ventes plus élevées dans l’industrie de
la première transformation des métaux (+12,5 %) et
dans celle des produits du bois (+5,3 %). En Alberta,
les ventes ont augmenté de 0,9 %, reflétant les hausses
de 16 des 21 industries; la diminution des ventes dans
l’industrie de la fabrication des aliments a neutralisé
une partie des hausses.

Augmentation des niveaux des stocks

Les niveaux des stocks ont augmenté de 1,1 %
en janvier pour s’établir à 65,3 milliards de dollars, soit
une 15e hausse en 16 mois. Les niveaux des stocks se
sont accrus dans 19 des 21 industries.
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Une progression de 2,9 % des niveaux de stocks
de l’industrie du matériel de transport est principalement
attribuable à une hausse de 5,6 % dans l’industrie des
produits aérospatiaux et de leurs pièces.

Les niveaux des stocks dans l’industrie de la
première transformation des métaux ont progressé
de 1,9 %. Des niveaux plus élevés des stocks de
métaux de première transformation et de produits finis
sont à l’origine de la hausse globale.

Les niveaux des stocks de produits informatiques et
électroniques ont augmenté de 4,0 %, ce qui s’explique
en grande partie par une augmentation de matières
premières disponibles (+5,0 %).

Un recul de 4,0 % des niveaux des stocks de
produits du pétrole et du charbon a neutralisé une partie
des hausses. La baisse de l’industrie s’explique par
une régression de 8,8 % des niveaux des stocks de
matières premières et par une diminution de 5,9 % des
niveaux des stocks des produits en cours de fabrication.

Les niveaux des stocks augmentent
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1. Données désaisonnalisées.

Le rapport des stocks aux ventes a progressé,
passant de 1,29 en décembre à 1,32 en janvier. Le
rapport des stocks aux ventes est une mesure du temps
(en mois) qui serait nécessaire pour épuiser les stocks
au rythme actuel des ventes.

Le rapport des stocks aux ventes est en hausse
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1. Données désaisonnalisées.

Les commandes en carnet diminuent légèrement

Les commandes en carnet ont légèrement diminué
de 0,2 % pour s’établir à 60,6 milliards de dollars.
Depuis septembre 2011, les commandes en carnet sont
demeurées relativement inchangées.

En janvier, une diminution de l’industrie des produits
aérospatiaux et de leurs pièces était principalement
à l’origine de la baisse. Si l’on exclut l’industrie
des produits aérospatiaux et de leurs pièces, les
commandes en carnet ont augmenté de 0,6 %. Dans
l’industrie des produits aérospatiaux et de leurs pièces,
les commandes en carnet ont diminué de 1,0 % pour se
chiffrer à 28,9 milliards de dollars. La baisse s’explique
par l’augmentation de la valeur du dollar canadien
par rapport au dollar américain en janvier, une part
importante des commandes en carnet dans le secteur
de l’aérospatiale étant en dollars américains.

La hausse des commandes en carnet est menée par
l’industrie des produits informatiques et électroniques
et par l’industrie du matériel, des appareils et des
composants électriques.
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Légère baisse des commandes en carnet
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1. Données désaisonnalisées.

Nouvelles commandes

Les nouvelles commandes ont augmenté de 0,8 %
en janvier pour s’établir à 49,5 milliards de dollars,
ce qui s’explique par les hausses dans 13 industries.
Une baisse dans l’industrie des pièces et des produits
aérospatiaux a neutralisé une grande partie des
hausses.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières réalisée en février seront
publiées le 17 avril.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Sebastien Chiasson au
613-951-9852 (sebastien.chiasson@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.
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Industries manufacturières, statistiques principales – Données désaisonnalisées
Janvier

2011
Décembre

2011r
Janvier

2012p
Décembre

2011
à

janvier
2012

Janvier
2011

à
janvier

2012
millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 47 232 50 042 49 572 -0,9 5,0

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 42 873 44 173 43 684 -1,1 1,9

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 41 246 43 657 42 950 -1,6 4,1

Stocks 60 669 64 600 65 322 1,1 7,7
Commandes en carnet 51 790 60 756 60 638 -0,2 17,1
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 51 202 60 193 60 087 -0,2 17,4

Nouvelles commandes 47 658 49 068 49 454 0,8 3,8
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 41 623 42 729 42 844 0,3 2,9

Rapport des stocks aux ventes 1,28 1,29 1,32 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.

Ventes des fabricants par industrie – Données désaisonnalisées
Grands groupes d’industries Janvier

2011
Décembre

2011r
Janvier

2012p
Décembre

2011
à

janvier
2012

Janvier
2011

à
janvier

2012
millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 961 7 103 7 115 0,2 2,2
Boissons et produits du tabac 891 876 928 5,9 4,2
Usines de textiles 131 138 142 3,0 8,1
Usines de produits textiles 133 132 130 -1,3 -2,4
Fabrication de vêtements 188 198 197 -0,6 4,7
Produits en cuir et analogues 33 34 31 -7,1 -4,2
Produits en bois 1 685 1 585 1 636 3,2 -3,0
Fabrication du papier 2 234 2 092 2 094 0,1 -6,2
Impression et activités connexes de soutien 708 687 705 2,6 -0,5
Produits du pétrole et du charbon 6 337 6 860 6 934 1,1 9,4
Produits chimiques 3 960 4 033 4 096 1,6 3,4
Produits en caoutchouc et en plastique 1 811 2 108 2 036 -3,4 12,4
Produits minéraux non métalliques 1 105 1 143 1 077 -5,8 -2,5
Première transformation des métaux 3 871 4 209 4 062 -3,5 4,9
Fabrication de produits métalliques 2 678 2 998 3 043 1,5 13,6
Machines 2 719 3 186 3 043 -4,5 11,9
Produits informatiques et électroniques 1 301 1 310 1 287 -1,7 -1,1
Matériel, appareils et composants électriques 865 843 836 -0,9 -3,4
Matériel de transport 7 919 8 663 8 381 -3,3 5,8

Véhicules automobiles 4 134 4 433 4 549 2,6 10,0
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 262 270 330 22,3 26,1
Pièces pour véhicules automobiles 1 851 1 952 2 073 6,2 12,0
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 305 1 384 913 -34,0 -30,1
Matériel ferroviaire roulant 73 151 121 -19,9 65,6
Construction de navires et d’embarcations 95 109 131 19,8 37,6

Meubles et produits connexes 896 875 880 0,5 -1,9
Activités diverses de fabrication 804 970 918 -5,4 14,1
Industries des biens non durables 23 387 24 261 24 410 0,6 4,4
Industries des biens durables 23 845 25 782 25 163 -2,4 5,5

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires – Données désaisonnalisées
Janvier

2011
Décembre

2011r
Janvier

2012p
Décembre

2011
à

janvier
2012

Janvier
2011

à
janvier

2012
millions de dollars variation en %1

Canada 47 232 50 042 49 572 -0,9 5,0
Terre-Neuve-et-Labrador 539 574 590 2,7 9,4
Île-du-Prince-Édouard 95 104 121 15,8 27,4
Nouvelle-Écosse 891 863 929 7,6 4,2
Nouveau-Brunswick 1 613 1 595 1 513 -5,1 -6,2
Québec 11 682 12 056 11 584 -3,9 -0,8
Ontario 21 609 22 972 22 911 -0,3 6,0
Manitoba 1 228 1 302 1 264 -2,9 2,9
Saskatchewan 933 1 134 1 100 -3,0 17,9
Alberta 5 487 6 339 6 395 0,9 16,5
Colombie-Britannique 3 151 3 098 3 161 2,0 0,3
Yukon 3 3 5 79,8 42,5
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 2 1 2 8,8 1,1

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Janvier 2012

Les investisseurs étrangers ont réduit leurs avoirs en
titres canadiens de 4,2 milliards de dollars en janvier,
après une acquisition totale de 55,1 milliards de dollars
enregistrée au cours des six mois précédents. Les
investisseurs canadiens ont acquis des titres étrangers
pour un neuvième mois de suite. Ils ont augmenté
leurs avoirs de 1,3 milliard de dollars, ayant acheté des
actions et vendu des titres d’emprunt.

Investissements étrangers de portefeuille en
valeurs mobilières canadiennes
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Les non-résidents se départissent d’effets
canadiens à court terme pour la première
fois depuis juin 2011

Les investisseurs étrangers se sont départis
de 4,6 milliards de dollars de leurs avoirs en instruments
canadiens à court terme en janvier, après en avoir
accumulé pour 26,0 milliards de dollars au deuxième
semestre de 2011. Le désinvestissement était
concentré dans les bons du Trésor fédéral, les
remboursements ayant dépassé les acquisitions.
Cette baisse a été partiellement neutralisée par des
investissements étrangers de 1,1 milliard de dollars en

Note aux lecteurs

À moins d’avis contraire, toutes les valeurs figurant dans le
présent communiqué correspondent à des opérations nettes.

Les séries sur les opérations internationales en valeurs
mobilières ont trait aux opérations de portefeuille en actions, en
obligations et en instruments (ou effets) du marché monétaire
tant pour les émissions canadiennes qu’étrangères.

Les actions comprennent les actions ordinaires et
privilégiées ainsi que les bons de souscription.

Les titres d’emprunt comprennent les obligations et les
instruments du marché monétaire.

Les obligations ont une échéance initiale de plus d’une
année.

Les instruments du marché monétaire ont une échéance
initiale d’une année ou moins.

Les effets du gouvernement du Canada englobent les
bons du Trésor et les billets du gouvernement du Canada, ces
derniers étant libellés en dollars américains.

effets des gouvernements provinciaux et en effets des
sociétés.

Les acquisitions d’obligations canadiennes par les
non-résidents ont ralenti pour se fixer à 1,9 milliard de
dollars en janvier. Les entrées de fonds provenaient
surtout d’achats d’obligations fédérales et provinciales
sur le marché secondaire, principalement par des
investisseurs du Royaume-Uni. Ces acquisitions ont été
tempérées par les remboursements nets d’obligations
provinciales pour un quatrième mois d’affilée. Les
rendements canadiens à long terme ont augmenté de
huit points de base en janvier de sorte que l’écart entre
les taux à court et à long terme s’est accru de cinq
points de base.

Les non-résidents vendent des actions
canadiennes alors que les prix augmentent

Les investisseurs étrangers ont réduit leurs avoirs
en actions canadiennes de 1,4 milliard de dollars en
janvier alors que les cours des actions canadiennes
ont augmenté de 4,2 % durant le mois. Sur le plan
géographique, les investisseurs du Royaume-Uni
étaient principalement à l’origine des ventes, leur
désinvestissement s’étant élevé à 1,1 milliard de
dollars. Il s’agissait du premier désinvestissement
mensuel en actions canadiennes enregistré depuis
avril 2011, et le plus important depuis novembre 2008.

L’investissement canadien dans les marchés
boursiers étrangers demeure soutenu

Les Canadiens ont ajouté pour 3,4 milliards de
dollars de titres étrangers à leurs avoirs en janvier,

8 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X
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une somme répartie également entre les actions
américaines et non américaines. Les cours des actions
américaines ont augmenté de 4,4 % alors que tous
les autres grands marchés boursiers mondiaux ont
aussi enregistré des hausses au cours du mois. La
demande en janvier provenait principalement des
caisses de retraite canadiennes. Le mois de janvier
marquait le 13e mois d’affilée d’investissement en
actions étrangères, les Canadiens en ayant ajouté pour
près de 30 milliards de dollars à leurs portefeuilles
durant cette période.

Investissements canadiens de portefeuille en
valeurs mobilières étrangères1
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1. Signes renversés de la balance des paiements.

Les Canadiens réduisent leurs avoirs en
instruments d’emprunt étrangers

Les investisseurs canadiens ont réduit leurs avoirs
en instruments d’emprunt étrangers de 2,1 milliards de
dollars en janvier. Ce désinvestissement, le premier
en quatre mois, était concentré dans les obligations et
les bons du Trésor du gouvernement américain. Cette
baisse a été neutralisée en partie par un quatrième
mois consécutif d’acquisitions d’obligations de sociétés
américaines. Les taux d’intérêt à long terme aux
États-Unis ont augmenté de huit points de base en
janvier, soit une première hausse en trois mois.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 376-0018 à 376-0029, 376-0042, 376-0058
et 376-0063.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1535.

Le numéro de janvier 2012 de la publication
Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières (67-002-X, gratuite) paraîtra bientôt.

Les données de février sur les opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières
seront diffusées le 16 avril.

Pour commander des données ou pour obtenir
plus de renseignements, communiquez avec
les Services à la clientèle au 613-951-1855
(infobalance@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Éric Boulay
au 613-951-1872 (eric.boulay@statcan.gc.ca), Division
de la balance des paiements.
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Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières
Novembre

2011
Décembre

2011
Janvier

2012
2010 2011

millions de dollars

Investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes 14 910 8 169 -4 185 117 429 96 976

Obligations (nettes) 5 888 3 096 1 871 96 112 44 174
Émissions en circulation 3 711 7 537 2 221 67 141 48 425
Nouvelles émissions 7 849 2 972 2 436 69 495 55 752
Remboursements -5 830 -4 968 -3 663 -40 939 -60 002
Changement aux intérêts à payer1 157 -2 445 876 416 -1

Instruments du marché monétaire (nets) 5 674 3 522 -4 627 3 138 32 021
Gouvernement du Canada 4 778 368 -4 745 3 675 25 764
Autres 896 3 154 118 -537 6 257

Actions (nettes) 3 349 1 551 -1 429 18 179 20 780
Émissions en circulation 3 356 2 183 -1 978 9 497 17 654
Autres transactions -7 -632 549 8 682 3 127

Investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères -2 946 -2 774 -1 261 -14 535 -18 000

Obligations (nettes) -1 562 -2 343 1 750 1 379 5 888
Instruments du marché monétaire (nets) 291 918 358 -2 442 2 036
Actions (nettes) -1 675 -1 350 -3 369 -13 472 -25 924

1. Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe négatif indique une sortie de capitaux du Canada, c’est-à-dire un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation de

l’investissement canadien à l’étranger.
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Enquête mensuelle sur les grands
détaillants
Janvier 2012

Il est maintenant possible de consulter les données
de janvier de l’Enquête mensuelle sur les grands
détaillants.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableau 080-0009.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5027.

Il est possible de consulter un tableau de données à
partir du module Tableaux sommaires de notre site Web,
sous l’onglet Ressource clé.

Pour commander des données, pour obtenir plus
de renseignements ou pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec les Services à la
clientèle au 613-951-3549 ou composez sans frais
le 1-877-421-3067 (detaillantsinfo@statcan.gc.ca),
Division de la statistique du commerce.

Approvisionnement et utilisation des
produits pétroliers raffinés
Décembre 2011

Il est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur l’approvisionnement et l’utilisation des
produits pétroliers raffinés.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 134-0001 à 134-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Le numéro de décembre 2011 de la publication
Approvisionnement et utilisation des produits pétroliers
raffinés au Canada, vol. 66, no 12 (45-004-X,
gratuite), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Recensement des caisses de retraite en
fiducie
2010

Il est maintenant possible de consulter les données
de 2010 sur les revenus, les dépenses et les actifs des
caisses de retraite en fiducie.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 280-0005 à 280-0007.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2608.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais
le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou
communiquez avec les Relations avec les médias au
613-951-4636, Division des communications.

Postproduction cinématographique,
télévisuelle et vidéo
2010

Il est maintenant possible de consulter les
données de 2010 de l’industrie de postproduction
cinématographique, télévisuelle et vidéo.

L’édition de 2010 du Bulletin de service :
Postproduction cinématographique, télévisuelle et
vidéo, qui contient les faits saillants de l’industrie ainsi
que des données financières, y compris les revenus,
les dépenses et les marges bénéficiaires d’exploitation,
est maintenant offerte.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 361-0011 et 361-0025.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2415.

La publication Bulletin de service :
Postproduction cinématographique, télévisuelle et
vidéo, 2010 (87-009-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.
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Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-4612
ou composez sans frais le 1-877-801-3282
(servicesind@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Lise Chapados au
613-951-3867 (lise.chapados@statcan.gc.ca), Division
des industries de service.

Services de conseils
2010

Il est maintenant possible de consulter les données
de 2010 de l’industrie des services de conseils.

L’édition de 2010 du Bulletin de service : Services
de conseils, qui contient les faits saillants de l’industrie
ainsi que des données financières, y compris les
revenus, les dépenses et les marges bénéficiaires
d’exploitation, est maintenant offerte. La publication
comprend également des renseignements sur les
produits ainsi que des données par type de client et par
région géographique.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 360-0001, 360-0020 et 360-0021.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 4717.

La publication Bulletin de service : Services de
conseils, 2010 (63-259-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-4612
ou composez sans frais le 1-877-801-3282
(servicesind@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Sheila Thomas au
613-951-4303 (sheila.thomas@statcan.gc.ca), Division
des industries de service.
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Nouveaux produits et études

L’observateur économique canadien, mars 2012,
vol. 25, no 3
Numéro au catalogue : 11-010-X (HTML, gratuit)

Approvisionnement et utilisation des produits
pétroliers raffinés au Canada, décembre 2012,
vol. 66, no 12
Numéro au catalogue : 45-004-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Services de conseils, 2010
Numéro au catalogue : 63-259-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Postproduction cinématographique, télévisuelle et
vidéo, 2010
Numéro au catalogue : 87-009-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-X

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet ou pour s’y abonner, visitez notre site Web à
l’adresse : http://www.statcan.gc.ca.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2012.

Tous droits réservés. L’utilisation de la présente publication est assujettie aux modalités de l’entente de
licence ouverte de Statistique Canada :

http://www.statcan.gc.ca/reference/copyright-droit-auteur-fra.htm
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Calendrier des communiqués : 19 au 23 mars 2012

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

19 Commerce de gros Janvier 2012
20 Étude : Expansion sur les marchés et croissance de la

productivité chez les fabricants canadiens
1990 à 2006

20 Voyages entre le Canada et les autres pays Janvier 2012
21 Indicateurs avancés Février 2012
22 Assurance-emploi Janvier 2012
22 Commerce de détail Janvier 2012
23 Indice des prix à la consommation Février 2012
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